[image: image1.png]

	ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	27 октября 2017 года
	пгт Кавалерово
	 №
	 774

	Об информации «О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Думы Кавалеровского муниципального района и ее должностных лиц за III квартал 2017 года»

В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района

 РЕШИЛА:

1. Информацию «О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Думы Кавалеровского муниципального района и ее должностных лиц за III квартал 2017 года» принять к сведению.

2. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы
                                               З.А.Шпиль
Информация

О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Думы Кавалеровского муниципального района и ее должностных лиц за III квартал 2017 года.
В целях реализации пункта 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Закон Приморского края от 10 марта 2009 г. № 387-КЗ "О противодействии коррупции в Приморском крае" и решением Думы Кавалеровского муниципального района от 25.07.2012 года № 818 “О порядке  рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) Думы Кавалеровского муниципального района и ее должностных лиц».

15 июня 2017 года в Кавалеровский районный суд прокуратурой Кавалеровского района направлено административное исковое заявление о признании незаконным бездействия Думы Кавалеровского муниципального района и прекращения полномочий депутатов Думы Кавалеровского муниципального района Шпиль З.А, Подколзина А.Л, Колоколкина К.Б.
В обосновании требований прокурор указал, что, согласно законов «О противодействии коррупции»  и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления обязаны соблюдать ограничения, запреты и обязанности, установленные Федеральным законом «О противодействии коррупции». Полномочия депутата прекращаются досрочно, в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей установленных  Федеральным законом «О противодействии коррупции».
В соответствии с ч. 11 ст. 40 Федерального закона 131-ФЗ, п.5 ст.31 Устава Кавалеровского муниципального района решение представительного органа муниципального образования о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

Таким образом, Дума Кавалеровского муниципального района обязана была прекратить досрочно полномочия указанных депутатов.
Другие последствия непредставления депутатами сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений действующим законодательством не предусмотрены.
Факт предоставления недостоверных сведений о доходах, установлен решением Кавалеровского районного суда от 7 ноября 2016 года.

Решение Кавалеровского районного суда от 7 ноября 2016 года вступило в силу 2 февраля 2017 года, но до настоящего времени Дума района не прекратила полномочия указанных депутатов.

19 июля 2017 года решением Кавалеровского районного суда требования прокурора Кавалеровского района о признании незаконным бездействия Думы Кавалеровского муниципального района и прекращения полномочий депутатов Думы Кавалеровского муниципального района Шпиль З.А, Подколзина А.Л, Колоколкина К.Б. удовлетворены.

Не согласившись с решением Кавалеровского районного суда от 19 июля 2017 года Дума района подала апелляционную жалобу на решение Кавалеровского районного суда.

5 октября 2017 года решением Приморского краевого суда решение Кавалеровского районного суда частично отменено с вынесением нового решения.